
32001D0506

6.7.2001JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 183/34

DECIZIA CONSILIULUI
din 26 iunie 2001

de aderare a Comunității Europene la Regulamentul nr. 104 al Comisiei Economice pentru Europa a
Organizației Națiunilor Unite privind omologarea marcajelor retro-reflectorizante pentru vehicule grele

și lungi și pentru remorcile acestora

(2001/506/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Decizia nr. 97/836/CE a Consiliului din
27 noiembrie 1997 în vederea aderării Comunității Europene la
Acordul Comisiei Economice pentru Europa a Organizației Nați-
unilor Unite privind adoptarea specificațiilor tehnice uniforme
pentru vehicule cu roți, echipamente și componente care pot fi
montate și/sau folosite la vehicule cu roți și condițiile pentru
recunoașterea reciprocă a omologărilor acordate pe baza acestor
specificații („Acordul din 1958 revizuit”) (1), în special articolul 3
alineatul (3) și a doua liniuță din articolul 4 alineatul (2),

având în vedere propunerea Comisiei,

având în vedere avizul conform al Parlamentului European (2),

întrucât:

(1) Dispozițiile standard ale Regulamentului nr. 104 al
Comisiei Economice pentru Europa a Organizației Națiu-
nilor Unite privind omologarea marcajelor retro-
reflectorizante pentru vehiculele grele și lungi și pentru
remorcile acestora vizează eliminarea barierelor tehnice
impuse în comerțul de autovehicule între părțile contrac-
tante în legătură cu marcajele retro-reflectorizante și
asigurarea unui nivel ridicat de siguranță și protecție a
mediului.

(2) Regulamentul nr. 104 a fost adus la cunoștința părților
contractante și a intrat în vigoare pentru toate părțile con-
tractante care nu au notificat dezacordul în legătură cu
acesta până la data sau datele specificate în acesta, în cali-
tate de regulament anexat la acordul revizuit din 1958.

(3) Regulamentul nr. 104 trebuie inclus în sistemul comunitar
de omologare pentru vehicule cu motor și trebuie, prin
urmare, să completeze legislația comunitară în vigoare,

DECIDE:

Articol unic

Comunitatea Europeană aderă la Regulamentul nr. 104 al
Comisiei Economice pentru Europa a Organizației Națiunilor
Unite privind omologarea marcajelor retro-reflectorizante pentru
vehicule grele și lungi și pentru remorcile acestora.

Textul regulamentului se anexează la prezenta decizie (3).

Adoptată la Luxemburg, 26 iunie 2001.

Pentru Consiliu

Președintele

T. ÖSTROS

(1) JO L 346, 17.12.1997, p. 78.
(2) Aviz adoptat la 15 mai 2001 (nepublicat încă în Jurnalul Oficial). (3) Regulamentul va fi publicat ulterior în Jurnalul Oficial.

11/vol. 24 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 101


